
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
4 августа 2017 года № 530-пп

Иркутск

Об утверждении Положения о предоставлении субсидий из областного 
бюджета в целях возмещения недополученных доходов в связи со 

строительством жилых помещений, реализация которых 
осуществляется с помощью жилищных сертификатов гражданам, 

нуждающимся в улучшении жилищных условий, и о внесении 
изменений в государственную программу Иркутской области 

«Доступное жилье» на 2014 -  2020 годы

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской 
области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Утвердить Положение о предоставлении субсидий из областного 
бюджета в целях возмещения недополученных доходов в связи со 
строительством жилых помещений, реализация которых осуществляется с 
помощью жилищных сертификатов гражданам, нуждающимся в улучшении 
жилищных условий (прилагается).

2. Внести в государственную программу Иркутской области 
«Доступное жилье» на 2014 -  2020 годы, утвержденную постановлением 
Правительства Иркутской области от 24 октября 2013 года № 443-пп (далее -  
государственная программа), следующие изменения:

1) в подпрограмме «Стимулирование жилищного строительства в 
Иркутской области» на 2014 -  2020 годы, являющейся приложением 2 к 
государственной программе: 

в паспорте:
в абзаце одиннадцатом строки «Задачи Подпрограммы» слова «домов, 

реализация жилых помещений в» заменить словами «помещений,
реализация»;

в абзаце одиннадцатом строки «Перечень основных мероприятий 
Подпрограммы» слова «домов, реализация жилых помещений в» заменить 
словами «помещений, реализация»;

в подпункте 11 пункта 2 раздела 1 «ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ
ПОДПРОГРАММЫ, СРОКИ И ЭТАПЫ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ, ЦЕЛЕВЫЕ 
ПОКАЗАТЕЛИ ПОДПРОГРАММЫ, СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ» слова «домов, 
реализация жилых помещений в» заменить словами «помещений,



2

реализация»;
в подразделе 12 «СТРОИТЕЛЬСТВО ЖИЛЫХ ДОМОВ, 

РЕАЛИЗАЦИЯ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ В КОТОРЫХ 
ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ С ПОМОЩЬЮ ЖИЛИЩНЫХ СЕРТИФИКАТОВ 
ГРАЖДАНАМ, НУЖДАЮЩИМСЯ В УЛУЧШЕНИИ ЖИЛИЩНЫХ 
УСЛОВИЙ» раздела 2 «ВЕДОМСТВЕННЫЕ ЦЕЛЕВЫЕ ПРОГРАММЫ И 
ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПОДПРОГРАММЫ»:

в наименовании слова «ДОМОВ, РЕАЛИЗАЦИЯ ЖИЛЫХ 
ПОМЕЩЕНИИ В» заменить словами «ПОМЕЩЕНИИ, РЕАЛИЗАЦИЯ»; 

абзацы первый, второй изложить в следующей редакции:
«Под жилищным сертификатом понимается облигация особого вида, 

номинальная стоимость которой установлена в единицах общей площади 
жилых помещений, а также в ее денежном эквиваленте, удостоверяющая 
право ее владельца на приобретение в собственность жилого помещения в 
многоквартирном доме, финансирование строительства которого 
осуществлялось путем размещения жилищных сертификатов, а также на 
получение индексированной номинальной стоимости жилищного 
сертификата в соответствии с законодательством Российской Федерации о 
ценных бумагах и требованиями Федерального закона от 
30 декабря 2004 года № 214-ФЗ «Об участии в долевом строительстве 
многоквартирных домов и иных объектов недвижимости и о внесении 
изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации».

В рамках основного мероприятия планируется предоставление 
субсидий из областного бюджета в целях возмещения недополученных 
доходов в связи со строительством жилых помещений, реализация которых 
осуществляется с помощью жилищных сертификатов гражданам, 
нуждающимся в улучшении жилищных условий, при наличии в договоре 
купли-продажи жилого помещения в многоквартирном доме условия о том, 
что для приобретения жилого помещения в многоквартирном доме 
необходимо оплатить 80 процентов от общей площади соответствующего 
жилого помещения.»;

2) в строке «Основное мероприятие «Строительство жилых 
помещений, реализуемых с помощью жилищных сертификатов гражданам, 
нуждающимся в улучшении жилищных условий» на 2017 год» Сведений о 
составе и значениях целевых показателей государственной программы 
Иркутской области «Доступное жилье» на 2014 -  2020 годы, являющихся 
приложением 10 к государственной программе, слово «реализуемых» 
заменить словами «реализация которых осуществляется»;

3) в столбце 2 строки 2.10 Перечня ведомственных целевых программ и 
основных мероприятий государственной программы Иркутской области 
«Доступное жилье» на 2014 -  2020 годы, являющегося приложением 11 к 
государственной программе, слово «реализуемых» заменить словами 
«реализация которых осуществляется»;



3

4) в Ресурсном обеспечении реализации государственной программы 
Иркутской области «Доступное жилье» на 2014 -  2020 годы за счет средств, 
предусмотренных в областном бюджете, являющемся приложением 12 к 
государственной программе:

в столбце 2 строки 3.6 слово «реализуемых» заменить словами 
«реализация которых осуществляется»;

в столбце 2 строки 3.6.1 слова «юридическим лицам на финансовое 
обеспечение затрат, связанных со строительством жилых помещений, 
реализуемых» заменить словами «из областного бюджета в целях 
возмещения недополученных доходов в связи со строительством жилых 
помещений, реализация которых осуществляется»;

5) в Прогнозной (справочной) оценке ресурсного обеспечения 
реализации государственной программы Иркутской области «Доступное 
жилье» на 2014 -  2020 годы, являющейся приложением 13 к государственной 
программе:

в столбце 2 строки 3.10 слово «реализуемых» заменить словами 
«реализация которых осуществляется»;

в столбце 2 строки 3.10.1 слова «юридическим лицам на финансовое 
обеспечение затрат, связанных со строительством жилых помещений, 
реализуемых» заменить словами «из областного бюджета в целях 
возмещения недополученных доходов в связи со строительством жилых 
помещений, реализация которых осуществляется».

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
в общественно-политической газете «Областная», а также на «Официальном 
интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

4. Настоящее постановление вступает в силу через десять календарных 
дней после дня его официального опубликования.

Первый заместитель Губернатора 
Иркутской области -  Председатель 
Правительства Иркутской области А.С. Битаров

http://www.pravo.gov.ru


УТВЕРЖДЕНО 
постановлением Правительства 
Иркутской области 
от 4 августа 2017 года № 530-пп

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ СУБСИДИЙ ИЗ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА В 
ЦЕЛЯХ ВОЗМЕЩЕНИЯ НЕДОПОЛУЧЕННЫХ ДОХОДОВ В СВЯЗИ 

СО СТРОИТЕЛЬСТВОМ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ, РЕАЛИЗАЦИЯ 
КОТОРЫХ ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ с помощью ЖИЛИЩНЫХ 

СЕРТИФИКАТОВ ГРАЖДАНАМ, НУЖДАЮЩИМСЯ В 
УЛУЧШЕНИИ ЖИЛИЩНЫХ УСЛОВИЙ

1. Настоящее Положение разработано в соответствии со 
статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации и устанавливает 
порядок и условия предоставления субсидий из областного бюджета в целях 
возмещения недополученных доходов в связи со строительством жилых 
помещений, реализация которых осуществляется с помощью жилищных 
сертификатов гражданам, нуждающимся в улучшении жилищных условий 
(далее -  субсидии), категории лиц, имеющих право на получение субсидий, а 
также порядок возврата субсидий (остатков субсидий).

2. Для целей настоящего Положения используются следующие понятия:
1) граждане, нуждающиеся в улучшении жилищных условий, -  граждане

Российской Федерации, постоянно проживающие на территории Иркутской 
области и отвечающие одному или нескольким из следующих условий:

не являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам 
социального найма, договорам найма жилых помещений жилищного фонда 
социального использования или членами семьи нанимателя жилого 
помещения по договору социального найма, договору найма жилого
помещения жилищного фонда социального использования либо 
собственниками жилых помещений или членами семьи собственника жилого 
помещения;

являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам 
социального найма, договорам найма жилых помещений жилищного фонда 
социального использования или членами семьи нанимателя жилого 
помещения по договору социального найма, договору найма жилого
помещения жилищного фонда социального использования либо 
собственниками жилых помещений или членами семьи собственника жилого 
помещения и обеспеченные общей площадью жилого помещения на одного 
члена семьи менее учетной нормы;

проживающие в помещении, не отвечающем установленным для жилых 
помещений требованиям, независимо от размеров занимаемого жилого
помещения и при этом не являющиеся нанимателями иных жилых



2

помещений по договорам социального найма, договорам найма жилых 
помещений жилищного фонда социального использования или членами 
семьи нанимателя иного жилого помещения по договору социального найма, 
договору найма жилого помещения жилищного фонда социального 
использования либо собственниками иных жилых помещений или членами 
семьи собственника иного жилого помещения;

являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам 
социального найма, договорам найма жилых помещений жилищного фонда 
социального использования, членами семьи нанимателя жилого помещения 
по договору социального найма, договору найма жилого помещения 
жилищного фонда социального использования или собственниками жилых 
помещений, членами семьи собственника жилого помещения, 
проживающими в квартире, занятой несколькими семьями, если в составе 
семьи имеется больной, страдающий тяжелой формой хронического 
заболевания, при которой совместное проживание с ним в одной квартире 
невозможно, и не имеющими иного жилого помещения, занимаемого по 
договору социального найма, договору найма жилого помещения жилищного 
фонда социального использования или принадлежащего на праве 
собственности. Перечень соответствующих заболеваний устанавливается 
уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным 
органом исполнительной власти;

2) жилищные сертификаты -  облигации особого вида, номинальная 
стоимость которых установлена в единицах общей площади жилых 
помещений, а также в ее денежном эквиваленте, удостоверяющие право их 
владельца на приобретение в собственность жилого помещения в 
многоквартирном доме, финансирование строительства которого 
осуществлялось путем размещения жилищных сертификатов (далее -  
многоквартирный дом), а также на получение индексированной номинальной 
стоимости жилищного сертификата в соответствии с законодательством 
Российской Федерации о ценных бумагах и требованиями Федерального 
закона от 30 декабря 2004 года № 214-ФЗ «Об участии в долевом 
строительстве многоквартирных домов и иных объектов недвижимости и о 
внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской 
Федерации»;

3) договор купли-продажи -  договор купли-продажи жилого помещения 
в многоквартирном доме, заключаемый при условии оплаты гражданином, 
нуждающимся в улучшении жилищных условий, не менее 30 процентов от 
общей площади соответствующего жилого помещения.

3. Исполнительным органом государственной власти Иркутской 
области, уполномоченным на предоставление субсидий, является 
министерство строительства, дорожного хозяйства Иркутской области (далее 
-  министерство).

4. Предоставление субсидий осуществляется в пределах лимитов 
бюджетных обязательств, доведенных до министерства на соответствующий 
финансовый год.



3

5. Право на получение субсидий имеют юридические лица (за 
исключением государственных (муниципальных) учреждений), 
осуществляющие строительство многоквартирных домов на территории 
Иркутской области, реализация жилых помещений в которых
осуществляется с помощью жилищных сертификатов гражданам,
нуждающимся в улучшении жилищных условий (далее -  получатели).

6. Субсидии предоставляются при соблюдении получателями 
следующих условий:

1) наличие зарегистрированных в установленном законодательством 
порядке решения о выпуске (дополнительном выпуске) и отчета 
(уведомления) об итогах выпуска (дополнительного выпуска) жилищных 
сертификатов;

2) совокупная номинальная стоимость жилищных сертификатов, 
соответствующих одному квадратному метру общей площади жилого 
помещения в многоквартирном доме, установленная в денежном 
эквиваленте, не превышает 40 ООО рублей;

3) наличие обязательства получателя предусматривать в договорах 
купли-продажи, заключаемых с гражданами, нуждающимися в улучшении 
жилищных условий, условие о том, что для приобретения жилого помещения 
в многоквартирном доме необходимо оплатить 80 процентов от общей 
площади соответствующего жилого помещения (далее -  обязательство 
получателя).

При повторном заключении договора купли-продажи, 
предусматривающего условие, установленное абзацем первым настоящего 
подпункта, с гражданином, нуждающимся в улучшении жилищных условий, 
субсидии не предоставляются;

4) наличие обязательства получателя обеспечить государственную 
регистрацию прав собственности граждан, нуждающихся в улучшении 
жилищных условий, на жилые помещения в многоквартирном доме не 
позднее 31 декабря года, следующего за годом ввода в эксплуатацию 
соответствующего многоквартирного дома (далее -  обязательство о 
государственной регистрации);

5) отсутствие неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, 
страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в 
соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и 
сборах, на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором 
планируется заключение соглашения о предоставлении субсидий (далее -  
соглашение);

6) отсутствие просроченной задолженности по возврату в областной 
бюджет субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в 
соответствии с иными правовыми актами, и иной просроченной 
задолженности перед областным бюджетом на первое число месяца, 
предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения;



4

7) отсутствие сведений о нахождении получателя в процессе 
реорганизации, ликвидации, банкротства на первое число месяца, 
предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения;

8) отсутствие факта получения средств из областного бюджета на 
основании иных нормативных правовых актов на цели, указанные в пункте 1 
настоящего Положения, на первое число месяца, предшествующего месяцу, в 
котором планируется заключение соглашения;

9) наличие согласия получателя на осуществление в установленном 
законодательством порядке проверок соблюдения условий, целей и порядка 
предоставления субсидий;

10) получатель не является иностранным и российским юридическим 
лицом, указанным в пункте 15 статьи 241 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором 
планируется заключение соглашения.

Проверка соответствия получателя условиям, установленным 
подпунктами 6, 7 настоящего пункта, осуществляется министерством 
самостоятельно.

7. Для заключения соглашения получатель обязан представить в 
министерство следующие документы:

1) заявление, содержащее информацию о том, что получатель не получал 
средства из областного бюджета на основании иных нормативных правовых 
актов на цели, указанные в пункте 1 настоящего Положения, на первое число 
месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение 
соглашения;

2) копии учредительных документов (за исключением типового устава, 
утвержденного уполномоченным государственным органом);

3) документы, подтверждающие полномочия лица на подписание 
соглашения (в случае подписания соглашения лицом, не являющимся лицом, 
имеющим право действовать без доверенности);

4) обязательство получателя;
5) обязательство о государственной регистрации;
6) письменное согласие получателя на осуществление в установленном 

законодательством порядке проверок соблюдения условий, целей и порядка 
предоставления субсидий;

7) документы, подтверждающие распределение долей в уставном 
капитале (для акционерных обществ). Указанные документы представляются 
с соблюдением требований Федерального закона от 27 июля 2006 года 
№ 152-ФЗ «О персональных данных».

8. Для заключения соглашения получатель вправе представить в 
министерство следующие документы:

1) копию зарегистрированных в установленном законодательством 
порядке решения о выпуске (дополнительном выпуске) и отчета 
(уведомления) об итогах выпуска (дополнительного выпуска) жилищных 
сертификатов;



5

2) выписку из Единого государственного реестра юридических лиц, 
выданную не ранее чем за 30 календарных дней до дня представления 
документов;

3) документы, подтверждающие отсутствие неисполненной обязанности 
по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, 
подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской 
Федерации о налогах и сборах, на первое число месяца, предшествующего 
месяцу, в котором планируется заключение соглашения.

В случае если документы, указанные в настоящем пункте, не 
представлены получателем по собственной инициативе, министерство 
запрашивает документы (сведения, содержащиеся в них) в порядке 
межведомственного информационного взаимодействия в соответствии с 
законодательством.

9. Министерство в течение 10 календарных дней со дня представления 
документов, указанных в пунктах 7, 8 настоящего Положения, рассматривает 
их, осуществляет их проверку и принимает решение о заключении 
соглашения или об отказе в заключении соглашения с указанием причин 
отказа в форме правового акта министерства.

Решение о заключении соглашения или об отказе в заключении 
соглашения размещается на официальном сайте министерства в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и доводится до 
сведения получателей не позднее пяти календарных дней со дня его принятия 
путем направления письменного уведомления.

10. Основаниями для отказа в заключении соглашения являются:
1) несоответствие получателя категории, установленной пунктом 5 

настоящего Положения;
2) несоответствие получателя условиям, установленным пунктом 6 

настоящего Положения;
3) непредставление (представление не в полном объеме) документов, 

указанных в пункте 7 настоящего Положения;
4) недостоверность представленной получателем информации.
11. Предоставление субсидий осуществляется на основании соглашения, 

заключаемого в соответствии с типовой формой, установленной правовым 
актом министерства финансов Иркутской области.

Показатели результативности, порядок, сроки и формы представления 
получателем отчетности о достижении показателей результативности, 
порядок и сроки возврата субсидий в областной бюджет в случае 
недостижения показателей результативности устанавливаются соглашением.

12. Для получения субсидий после заключения договоров купли- 
продажи с гражданами, нуждающимися в улучшении жилищных условий, 
получатель не позднее 20 числа месяца, следующего за месяцем заключения 
договоров купли-продажи с гражданами, нуждающимися в улучшении 
жилищных условий, а в декабре -  не позднее 20 декабря текущего года 
обязан представить в министерство следующие документы:

1)заявку;



6

2) копии договоров купли-продажи, заключенных с гражданами, 
нуждающимися в улучшении жилищных условий, предусматривающие 
условие, установленное подпунктом 3 пункта 6 настоящего Положения;

3) документы, удостоверяющие личность граждан, нуждающихся в 
улучшении жилищных условий, и членов их семей;

4) справку с места жительства о составе семей граждан, нуждающихся в 
улучшении жилищных условий;

5) документы, подтверждающие правовые основания отнесения лиц, 
проживающих совместно с гражданами, нуждающимися в улучшении 
жилищных условий, по месту постоянного жительства, к членам их семей 
(свидетельства о рождении, о заключении брака, соответствующие решения 
суда и прочее);

6) документы, выданные организацией (органом) по государственному 
техническому учету и (или) технической инвентаризации объектов 
капитального строительства, Федеральной службой государственной 
регистрации, кадастра и картографии, другими организациями (органами), 
подтверждающие наличие либо отсутствие у граждан, нуждающихся в 
улучшении жилищных условий, и членов их семей жилых помещений, 
находящихся в собственности либо по договору социального найма жилого 
помещения, либо по договору найма жилого помещения жилищного фонда 
социального использования (в случае если права на жилое помещение не 
зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимости, а также 
в части документа, выданного организацией (органом) по государственному 
техническому учету и (или) технической инвентаризации объектов 
капитального строительства);

7) документы, подтверждающие тяжелую форму хронического 
заболевания, при котором невозможно совместное проживание граждан в 
одном жилом помещении (заключение медицинского учреждения, выписка 
из медицинской карты) (при наличии);

8) письменное согласие на обработку персональных данных граждан, 
нуждающихся в улучшении жилищных условий, и членов их семей в 
соответствии с законодательством.

13. Для получения субсидий после заключения договоров купли- 
продажи с гражданами, нуждающимися в улучшении жилищных условий, 
получатель не позднее 20 числа месяца, следующего за месяцем заключения 
договоров купли-продажи с гражданами, нуждающимися в улучшении 
жилищных условий, а в декабре -  не позднее 20 декабря текущего года 
вправе представить в министерство следующие документы:

1) документы, выданные организацией (органом) по государственному 
техническому учету и (или) технической инвентаризации объектов 
капитального строительства, Федеральной службой государственной 
регистрации, кадастра и картографии, другими организациями (органами), 
подтверждающие наличие либо отсутствие у граждан, нуждающихся в 
улучшении жилищных условий, и членов их семей жилых помещений, 
находящихся в собственности либо по договору социального найма жилого



7

помещения, либо по договору найма жилого помещения жилищного фонда 
социального использования (в случае если права на жилое помещение 
зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимости, а также 
в части документов, подтверждающих наличие либо отсутствие жилого 
помещения по договору социального найма жилого помещения либо по 
договору найма жилого помещения жилищного фонда социального 
использования, выданных другими организациями (органами));

2) документы, подтверждающие несоответствие занимаемого жилого 
помещения установленным для жилых помещений требованиям (при 
наличии).

В случае если документы, указанные в настоящем пункте, не 
представлены получателем по собственной инициативе, министерство 
запрашивает документы (сведения, содержащиеся в них) в порядке 
межведомственного информационного взаимодействия в соответствии с 
законодательством.

14. Министерство в течение 10 календарных дней со дня представления 
документов, указанных в пунктах 12, 13 настоящего Положения, 
рассматривает их, осуществляет их проверку и принимает решение о 
предоставлении субсидий или об отказе в предоставлении субсидий с 
указанием причин отказа в форме правового акта министерства.

Решение о предоставлении субсидий или об отказе в предоставлении 
субсидий размещается на официальном сайте министерства в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и доводится до 
сведения получателей не позднее пяти календарных дней со дня его принятия 
путем направления письменного уведомления.

15. Основаниями для отказа в предоставлении субсидий являются:
1) непредставление (представление не в полном объеме) документов, 

указанных в пункте 12 настоящего Положения;
2) представление документов, указанных в пункте 12 настоящего 

Положения, по истечении срока, установленного пунктом 12 настоящего 
Положения;

3) несоответствие граждан, с которыми заключены договоры купли- 
продажи, условиям, установленным подпунктом 1 пункта 2 настоящего 
Положения;

4) несоответствие договоров купли-продажи условию, установленному 
подпунктом 3 пункта 2 настоящего Положения;

5) недостоверность представленной получателем информации.
16. Объем субсидий для i-ro получателя (Xi) определяется по 

следующей формуле:

Xi =  20% х S х Р,
где:
S -  площадь жилых помещений, приобретаемых гражданами, 

нуждающимися в улучшении жилищных условий, в соответствии с 
договорами купли-продажи;



8

Р -  совокупная номинальная стоимость жилищных сертификатов, 
соответствующих одному квадратному метру общей площади жилого 
помещения в многоквартирном доме, установленная в денежном 
эквиваленте.

17. Предоставление субсидий осуществляется путем перечисления 
денежных средств с лицевого счета министерства на расчетные или 
корреспондентские счета, открытые получателям в учреждениях 
Центрального банка Российской Федерации или кредитных организациях, в 
течение 10 рабочих дней со дня принятия решения о предоставлении 
субсидий.

18. Получатель обязан письменно уведомить министерство о 
расторжении договоров купли-продажи с гражданами, нуждающимися в 
улучшении жилищных условий, в течение трех календарных дней со дня их 
расторжения.

Субсидии (часть субсидий), предоставленные по расторгнутым 
договорам купли-продажи с гражданами, нуждающимися в улучшении 
жилищных условий, подлежат возврату в областной бюджет в течение семи 
календарных дней со дня их расторжения.

19. После регистрации прав собственности граждан, нуждающихся в 
улучшении жилищных условий, на жилые помещения в многоквартирном 
доме, но не позднее 31 декабря года, следующего за годом ввода в 
эксплуатацию соответствующего многоквартирного дома, получатель вправе 
представить в министерство документы, выданные Федеральной службой 
государственной регистрации, кадастра и картографии, подтверждающие 
наличие жилых помещений в собственности граждан, нуждающихся в 
улучшении жилищных условий.

В случае если документы, указанные в настоящем пункте, не 
представлены получателем по собственной инициативе, министерство 
запрашивает документы (сведения, содержащиеся в них) в порядке 
межведомственного информационного взаимодействия в соответствии с 
законодательством.

В случае отсутствия регистрации прав собственности граждан, 
нуждающихся в улучшении жилищных условий, на жилые помещения в 
многоквартирном доме на 31 декабря года, следующего за годом ввода в 
эксплуатацию соответствующего многоквартирного дома, министерство в 
течение 10 календарных дней со дня выявления такого нарушения 
направляет получателю требование о возврате полученных субсидий (части 
субсидий), предоставленных по договорам купли-продажи жилых 
помещений в многоквартирном доме, права собственности граждан, 
нуждающихся в улучшении жилищных условий, на которые не 
зарегистрированы. Субсидии (часть субсидий) подлежат возврату в 
областной бюджет в течение семи календарных дней со дня получения 
соответствующего требования.



9

В случае невыполнения получателем требований о возврате субсидий 
(части субсидий) производится взыскание субсидий (части субсидий) в 
порядке, установленном законодательством.

20. Министерство ежегодно проводит оценку результативности 
предоставления (использования) субсидий в соответствии с порядком, 
утвержденным правовым актом министерства.

Отчет о проведении ежегодной оценки эффективности 
(результативности) предоставления (использования) субсидий (далее -  отчет) 
формируется министерством и направляется в министерство экономического 
развития Иркутской области в срок до 30 марта года, следующего за годом 
предоставления субсидий. Отчет подлежит размещению на официальном 
сайте министерства в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» в срок до 1 мая года, следующего за годом предоставления 
субсидий.

21. Министерство и органы государственного финансового контроля 
осуществляют в установленном законодательством порядке проверку 
соблюдения получателями условий, целей и порядка предоставления 
субсидий.

В случае нарушения получателем условий, установленных для 
предоставления субсидий, выявленного по фактам проверок, проведенных 
министерством и органами государственного финансового контроля, 
министерство в течение 10 календарных дней со дня выявления такого 
нарушения направляет получателю требование о возврате полученных 
субсидий. Субсидии подлежат возврату в областной бюджет в течение семи 
календарных дней со дня получения соответствующего требования.

В случае невыполнения получателем требований о возврате субсидий 
производится взыскание субсидий в порядке, установленном 
законодательством.

22. В случаях, предусмотренных соглашением, остатки субсидий, не 
использованные получателем в отчетном финансовом году, подлежат 
возврату в областной бюджет в срок до 15 февраля текущего финансового 
года.

Заместитель Председателя
Правительства Иркутской области Р.Н. Болотов


